ii. Ob emptorum paucitatem. Quia id minoris estimatur, quod minus queritur.

iii. Ob mercurum copiam supervenientem. Tunc enim vulgare pretium minuitur: quia minoris id estimatur, cuius major est copia.

4. Cum merces in magna quantitate simili enieruntur, tunc minoris emi possunt, quam si minutatim & per partes emerentur. Quia hoc vendendi modo mercator liberatur multis curis ac impensis & operis, quas circa illis subiicit; & fit expeditus ad novas merces comparandas, quod magis ipsi questus est, quam si pretio ordinario solum vendidisset.

5. Cum venduntur auctioe publica, seu sub hac flia, nunc possunt minoris emi, & interdum pluris vendi, quam ferat pretium mercatorum. Quia ibi res fortuito ac incerto pretio subiiciuntur, ita ut clausa vi, fratre & subornatione, possint juste minoris emi ob licitum pacientem ac frigus, & pluris vendi ob offertorum multitudinem ac fervorem. Quare juxta multos iustum illius pretium est illud, quod abique vi, fraude, & subornatione offeratur & acceptatur ab intelligentibus, ut palli res fertur eruditorum ac piorum lentes & ulti, in quem publica potest tacite consentire videtur.

Dixi, abique fraude &c. Nam si per fraudem, vel subornationem extrahatur res extra pretium mercatorum, tunc erit iniuria, & obligatio restituendi; ut si vendor inducas fidum licitatuorem, ut augeas pretium; vel si emptor impedit alios, ne pretium libere augeat, vel per vim aut fraudem avertat alios ab emendo. Nam quicunque ius habet, ne sicut et aut vi impeditur eius commodum.

Quaest. VI. An licet plurimis vendere res eo quod esti emptori valde grata, vel utilis, aut necessaria?

Resp. Non. Est communi sententia. Quia haec utilitas, affectus, necessitas non est aliqui vendentis, sed est ex conditione ementis: illi in iustum est vendere rem carius propter aliquid, quod solum non est. Ita S. Th. 2.2. q. 77. art. 1. ubi art. Si aliquis multum iugatur ex re aliena, quam accipit, est vero qui vendit, non damnatur carendo vel illa non debet eam super vendere: quia utilitas que

alteri accedit, non est ex conditione, sed conditione ementis: Nullus autem debet vendere alteri quod non est suum, licet possit ei vendere damnum quod patitur. Hinc iniuste nulli carius vendi domum suam mea contingua, quia nulli perutile est.

Quaest. VII. An privatim sciens pretium mercis brevi autem vel immunitum sit, potest sujeceam pretio currente vendere, vel emere, non manu altero contrahente?

Resp. Affirm. modo absit fraus omnis. Ita S. Th. 2.2. q. 77. art. 3. ad 4. & allii communiter. Quia pretium currens, sive sit lege, sive communi estimatione constitutum, est iustum & nondum immunitum. Nam scientia privata vendentis vel ementis non mutat decreta magistratus, nec communem estimationem, unde petitur iustum rei cuiusque pretium. Sic Joseph, Gen. 41. Ioseph privatus fore magnam frumenti caritatem, frumentum Aegypti pretio currente emit, quod posse carius vendidit: eadem autem est in eo casu, quantum ad iustum, venditoris ac emptoris conditionem, vel utilitatem emptoris: quia siem emptoris necessitas non auget valorem rei, sic vendoris necessitas euidentur abuso alto titulo non minuit.

Sed obseva. 1. Potest interdum in hoc pecari contra caritatem, ut si pauperi magnam copiam rerum brevi minigendarum vendas. Ita Rebeller, Regnaldus & ali. Quia caritas yetat, ne proximum in gravem necessitatem coniicias, ut lucreris; sicut iubet ei subveniri etiam cum aliqua bonorum tuorum jactura. Quare si peccas contra caritatem non subveniendo proximo in gravi necessitate confituto, cum potes sine tuo gravi incommode; a fortiori peccabis, si eum in talem necessitatem coniicias, ut luceris.

2. Est ob emptorum paucitatem sive pretio currente res, quarum pretium minuendum est ob ipsius rei virtutem, nam eo ipso res illa jam conferunt esse tunc virtutia, ac proinde iam nunc minus valeret. Ita communiter. Hinc qui occulte seit suum debitorum partem non est folvendo, non potest hoc debitorum pretio ordinario vendere; quia hoc debitorum jam virtutem est in se; cum debiti seu obligationis valor mutum penderat a solutione certitudine. Ita Lefthus.

3. Si interrogatus, an pretium minuendum sit, neges, & id ego alter inducarer ad emendum; ex communi sententia peccas contra iustitiam, & tenoris reflecti. Quia mendacio, ideoque via iniusta inducit proximum ad contrahendum cum suo damno; & iniustum est, proximi bonum fraude, mendacio, vel dolo impedit aut minere.

4. Magistratus peccant contra iustitiam, & tenentur ad restituendum, si pretium rerum mutentur ob privatum suum utilitatem: vel si editi iusti promulgatione differant eo solum fine, ut prius merces vendant, aut emant, vel pecuniam distribuant; aut si alii legem brevi promulgandam significant, qua notitia ille utatur cum aliorum detrimento. Ita Rebeller, Delugo, & aliis matris.

Quia ex suo officio tenentur impedita dama aliorum, & curare ne ex suis decretis damnum aliorum pre alii eveniat. Enimvero solum officium in communi utilitatem institutum est: ergo non possunt eo ut in damnum aliorum, ob utilitatem propriam, vel privatam alterius.

Quaest. VIII. An excusetur vendens ultra pretium iustum, & quod emptori tale pretium offerat?

Resp.

Resp. Neg. *Ei communis sententia.* Quia emperor non vult liberaliter donare exceduum pretii iusti, sed emere & solvere duxerat iustum pretium. Unde exceduum non offert, nisi ex errore tollente voluntarium, vel ex necessitate aut affectu erga rem illam: que non augent pretium mercis respectu venditoris, cum sint ex-conditione emporis. Si tamen contaret exceduum illum liberaliter donari, ut faciunt aliquando principes, potest retinere; donatio enim liberalis est iustus iustus, quo etiam emperor potest minoris emere. Sed hoc nunquam presumi debet, nisi abuso ignoranti justi pretii, ne simili, fraus ac coactio, & adit aliquia causa, ut consanguinitas, affinitas, amicitia, vel liberalitas.

Quæst. IX. Si venditor ignorat valorem mercis sue, ad quid tenetur empor?

Resp. Ex communis sententia, tenetur illum appetere, si rogetur, aliquip iuste deciperet. Si non rogetur, tenetur pretio iusto latime infinito emere, quamvis minus ex ignorantia petatur. Nam non servarent aquilas; & iustum est, rem emere vel vendere minori pretio, quam communis estimatio valeat, cum hoc pretium fit iustum. Neque enim venditor intendit donare id quod debet iusto pretio; sed rem ut est vendere iusto pretio; & manente ignorantia, quevis ejus condonario non est voluntaria, nec prouide valida.

Quæst. X. An licet in agro alieno latere thesaurum, liceat agrum propter communis, ut fiat dominus iustus iustus?

Resp. Affirmat quidam Doctores. Quia i. Christus, Mat. 15, iunxit hoc licere. *z.* Thefaurus non est pars fundi, nec ejus fructus, cum ibi non natus, sed potius fuerit; nec pertinet ad dominum agri, donec eum invenerit, cum thefaurus in nullus boni sit, iustis de rer. divis. 3. Iustum pretium rei petitur ex communis estimatio, non ex utilitate foli empori nota, que est per accidentes & extrinsecus rei. Nec empor tenetur indicare, cum cibilibet licet ut propria scientia ad acquirendam rem, que nullus est: *vixi* alii negant.

Allud est de venis metallicis, vel alio minerali, que latent in agro: nam sunt partes fundi, qui non confitunt in sola superficie, sed in tota profunditate usque ad centrum terræ, aut saltem fundi fructus agri. Ergo sunt domini agri, & in emptione fundi debet haberis eorum ratio, cum vere simul emanuit. Sunt tantum qui docent, si ement id neficerit, & bona fide emerit, non tenetur hoc compensare: quia quae a nemine cogoscurunt, non estimantur preio, sed se habent in estimacione hominum tamquam fiti non efflent.

Quæst. XI. An licet iusto pluris vendere ob dilata solutionem pretii, vel minoris emere ob anticipatum?

Resp. Neutrum licet, nisi adit alius titulus iustus, ut lucrum cessans, vel damnum emergens. *Ei communis sententia,* & ceteris. 4. c. 6. & c. 10. de iusti. 2. Quia res non vendetur aut emetur per iusto: nam pretium iustum est illud, quod aut lego, aut communis estimatio constitutum currit. Neque pretium debet estimari ex anticipacione, vel dilatatione solutionis: nam perinde iustum est, si illud nunc detur, vel iustum post annum. Soli quaque ratio temporis per se nihil conferit ad pretium; aliquip usura esset licita, & pecunia numerata esse

preferior numeranda, quod dannavit Innocent. XI. Unde solutio future per se equalis est estimacionis cum praesenti. 3. In dilata vel anticato pretio solutio non est mutuum implicium & virtuale: nam cum creditor concedit dilatationem solutionis, perinde facit, ac si acceptam a debito pecuniam eisem ulque ad tempus manueret. Similiter qui solutionem pretii anticipat, idem prædat, ac si nunc mutuum daret pecuniam ulque ad tempus mercis accipiente. Ratione autem mutui aliiquid ultra valorem rei exigere iustum est uturarium est. Ita S. Th. 2. q. 78. art. 2. ad 7. ubi tit. 3: *aliquis carius velut vendere res suas, quam fit iustum pretium, ut de pecunia solvenda emporum expedit, manere usura committitur: quia huiusmodi expectatio pretii solvendi habet rationem mutui.* Unde quidquid ultra iustum pretium pro basimodis expectatione existitat, est quasi pretium mutui, quod pertinet ad rationem usurae. Similiter estiam sequitur empor velut rem emere iustum, quam fit iustum pretium, ex quod pecuniam ante solvo, quam posse ei rei tradiri, et peccatum usura, quia etiam ita anticipatio solutionis pecunia habet mutum rationem, cuius quoddam pretium est, quod diminuitur de iusto pretio rei empia.

Ex communis tamen sententia, licet numerata pecunia vendere pretio infinito, non numerata summo, quia utrumque iustum est. Hinc iustum est invenire pretio currente triticum tradendum eo tempore, quo speratur plus valutum. Licit tamen merces emere minore pretio, quam valeant cum emuntur, & datur pretium, si verisimiliter patentur minus valutum tempore quo traduntur: nam alias empor damnum patueret.

Not. Mercatoribus, qui credito vendunt merces, non licet plerunque aliquid super iustum pretium exigere ob lucrum cessans. Quia raro lucrum eis id eoscat; immo ordinarie augetur: nam sic vendendo, plures empori habent, & plures merces vendunt, quia si exigenter solutionem praesentem, & liberi sunt a periculo, & labore conservandis merces.

Quæst. XII. An licet credita, chirographa, & censu minoris emere, quam continent? *v. gr.* an jus ad centrum namnam solvenda intra annum enim possit numeratis tantum novaginta?

Resp. 1. Si hoc tantum litigio, vel in eorum solutio fit iactura, aut cum difficultate ac molestia exigenda, licite emuntur minoris quam continent: nam iure in estimacione communis minus valent. Hinc ex 1. Minus 5. de regur. Minus est adiunctorum habere quam rem, que scilicet certo & fine molestis ac sumptibus haberi nequit. Idem dic si ex tali emptione lucrum cesset, vel damnum oriatur ementi. Non licet tamen ipsi debitoribus ea debita minoris emere, cum sunt causa eorum minoris estimabilis, & teneantur ad integrum solutionem. Quoties res vera publici, & si quibuscumque aliorum debitorum solvere, si cum creditoribus dure ac molesto agant, ut ad creditum ipsi vel eorum amicis vendendum adiungant, tenetur ad restituendum; cum sunt causa iusta difficultatis solutionis & damni.

Resp. 2. Secundo lucro cessante, vel damno emerente, non licet credita & chirographa liquida ac fecisse minoris emere quam continent. *Ei communis sententia;* teste Delugo. Prob. Quia non servarent

equalitas pretii cum re empta; nam minoris emer-
tur

ter creditum quam valer. *Ius enim ad debitum licet* quidam mille auctorum exigendum, & certo recipiendum sine difficultate ac molesta, valer mille aureos: nam si debitum illud quod emitur, non efficit exigendum post annum, sed tunc, idque sine difficultate, molesta ac domino, non potest dici non valent mille aureos; sed ob solam dilatationem potest minus eius valer, aliquip usura efficit iusta. Praterea mille aurei certo in futurum solvendi tanti valent, quanti mille praesentes, ut conflat ex propof. 41. ab Innoc. XI. damnata.

Ob Camden rationem non licet centum jam constitutos, nulli pericolo expeditos, emere infra pretium iuste vigente taxatum. Aliquot emerentur vius jure, cum premium legitimum sit indivisiibile, & centum jam constitutos nulli percipi ac difficultati expeditus tanti valent, quanti novus. Quod si lex sit abrogata per confundendem legitimè prescriptam, vel revocata ex confessu falente tacto principis, ita ut centis constitutos habeat pretium vulgare (ut vari dicunt ex confundente habere) potest enim infinito pretio census, qui summo venitus fit, cum utrumque iustum sit. Non tamen potest redditus a vendente, nisi eo quo empitus est pretio: quia si iustum venditione cum pacto retrorendi requiritur, ut venditor idem pretium ab empte datum reddat, cum hoc pactum sit simile pacto rescindendi contractum.

Quæst. XIII. Ad quid tenetur qui falsam mercem pro vera ignoranter tradidit?

Resp. Tenetur ubi id novit, veram tradere; vel si non potest, recindere contractum, quia rem de dicti intrinsecus ac substantialis vitiofam, & se obligavit ad dandam veram monetam. Item quia si erit error circa substantiam monetae, quia est materia contractus; & aliquip efficit inequalitas, que ubi imponitur, reduci debet ad sequitatem, ne fat inimica.

Quæst. XIV. An licet vendere res defectuas, vel mixtas?

Resp. Ex communis doctorum sententia, peccata contra iustitiam, & tenetur ad restituendum. 1. Qui scienter vendit rem vitiosam, five in substantia, tunc enim contractus est etiam nullus, ob defectum confusus substantialis; five in quantitate seu pondere, numero vel mensura, ex Deut. 25. Non habebis diversa pondera magis & minus, nec eris in domo tua medius major & minor. Pondus habebis iustum & verum, & modius equalis & verus tibi erit. Abominatur enim Dominus Deus tuus eum, qui facit haec, & averatur omnino iniustitiam; five in qualitate, non minuto pretio, etiamam viuimus non sit noxius. Nam in his casibus violatur aequalitas, quam iustitia exigit: non enim servare aequalitas inter rem & pretium: nam res defectuosa seu vitiosa in quantitate vel qualitate minus valent, quam integra & bona. Ergo non potest iuste vendi, nisi pretio minore pro ratione defectus. Quod si qualitas rei sit fit noxia, venditor tenetur emptori de damno, cum fuerit ejus causa iusta.

2. Qui vendit rem mixtam alia viliori, *v. gr.* vinum aqua mixtum, vel farinam fragmenti mixtam hordeaceam, si mixta noxia sit, vel reddat rem iniuritem aut deteriorem. Quia iuste deciperit emptorem, qui res puras non mixtas potest & vult emere, eique iuste inferatur damnum contra honestum fidem contractus.

Antonius T. C. Moral. Tom. II. P. II.

Immo etiam res mixta non fiat deterior, nec iniurialis, non licet eam vendere eodem pretio ac si efficer pura. Quia minoris valer, aliquip iustum, eodem pretio rem viles, quo pectorum, v. gr. aquam pretio vini, panem hordeaceum pretio tritici vendere secundum aliquam quantitatem. In eis iustum autem rebus mixtis est aliqua quantitas rei. Ita S. Antoninus 2. par. tit. 1. c. 17. *Rebellus, Tamburini, & alii multi.* Nec refert, quid vinum mixtum aqua vel fortale melius empori sapiat, quam si efficer purum: hoc enim per accidens est, & empor admisere aquam poterit. Vinum autem mixtum est minoris estimabilis ac valoris secundum eum, quam purum, effice in se deterior, & cito accepit, & ad plures effectus minus uile est. Igur tuni minui deber pretium pro ratione mixtis.

3. Qui uititur aliquo artificio, ut mercis bonitas magis apparet, & ideo vendit supra summum. Non enim ideo pluris valer, cum bonitas non inde augatur. Item qui aliquo artificio auger pondus velexenfemone mercis, v. g. avenam aqua perfundit, lamina ponit in locis humidis, ut fiat ponderosior. Nam empor decipitur in pondere & mensura; & res vere est in se minorem habet quantitatem.

Quæst. XV. An venditor tenetur aprire oitum ad defensionem rei venalis.

Resp. 1. Si empor querat, an res carat vicio, venditor tenetur ex iustitia aparis relativa; preferim occulta. *Ei communis sententia Doctorum, inquis Leffius.* Quia aliquip emporum iuste deciperit; nam empor habet ius cognoscendi rem, quam vult emere, & ut ei secundum veritatem respondatur, id bona fides contractus postulat. Quare si venditor afferat vicio carere rem, quæ occultum habet, & ideo illascit emporum ad eam emendam, alias non emperum, radit ad reclinemendum contractum, si empor velit: quia dolus illi cansum dedit. Si vero emporum est quidem, sed minoris, venditor tenetur ei restituere ex pretio quatuor minoris iuste emittere: nam causam eius decepit, eique fecit iniuriam, l. 13. s. de actione empti. Quod si venditor putaret manifesta virtus non deprehendi ab emptore, tenetur etiam illa aprire, inquit Leffius, quia generatio rogatur de omnibus.

2. Si res putetur noxia, vel iniurialis ad eum quem petitur, venditor etiam non rogatus tenetur eius virtutum aperte, aliquip tenetur ab restituendo ex pretio dati, & damnum inde featurum; ne si vendat, eti prelio modico, corrum fragile, vel panum adutum pro durabili, equum legum pro generoso, animal infirmum pro fano, domum ruinam pro firma, feminam corruptum pro recentibus, carnes infellas, ovem mortuam, ex qua grex moribus contrahat, riga viriola, unde ales corruant & c. *Ei communis sententia;* & confit. 1. Ex L. 13. s. de actione empti. & alii. 2. Quia ex calo censetur empor involuntarius, & qualidolo a emendam inducitur, cum putat, mercede bonam & ibi utiliter offerri, talenque solum emere velit, & ramen noxiast iniurias offert. 3. Venditor ex hoc ipso dat empori damni vel periculi occasionem, quod rem vitiosam effert, si ex eius vicio damnum vel periculum incurrit posse, ait S. Th. 2. q. 77. art. 3. Sed qui occasionem damni dat, damnum deducit videntur capi, ut de iustis. Idem dic, si item vitiosam vendas empori revenditudo, quia ex causa periculi,